关于举办第八届“挑战杯”安徽省
大学生创业计划竞赛的预通知

各高校团委：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实国家双创工作部署，进一步聚焦为党育人功能，引导和激励大学生通过广泛的社会实践、深刻的社会观察，不断增加对国情社情的了解，激发创新精神，培育创业意识，提升社会化能力，更好地服务于现代化五大发展美好安徽建设，为决胜全面建成小康社会贡献青春力量，团省委、省教育厅、省科协、省学联联合决定，举办第八届“挑战杯”安徽省大学生创业计划竞赛，现将有关事项通知如下：
一、竞赛组织
本届竞赛由团省委、省教育厅、省人社厅、省科协、省学联共同主办。竞赛成立由主办单位的相关负责人组成的领导小组，负责指导竞赛活动，并对组织委员会和评审委员会提交的问题进行协调和裁决；成立组织委员会（以下简称组委会），负责竞赛的组织、宣传、活动安排和会务等工作；成立竞赛评审委员会（以下简称评委会），负责竞赛作品的评选审定工作。竞赛组委会办公室设在团省委学校部。
二、竞赛时间
2020年7月—9月。
三、参赛对象
1.普通高校学生：2020年6月1日以前正式注册的全日制非成人教育的各类普通高等学校在校专科生、本科生、硕士研究生（不含在职研究生）。
2.职业院校学生：2020年6月1日以前正式注册的全日制职业教育本科、高职高专和中职中专在校学生。
4、 赛事分类
1.大赛分类。普通高校和职业院校分别进行竞赛评选。
2.赛程安排。聚焦创新、协调、绿色、开放、共享五大发展理念和2020年决战脱贫攻坚、决胜全面小康的目标，设置五个组别：
科技创新和未来产业：突出科技创新，在人工智能、网络信息、生命科学、新材料、新能源等领域，结合实践观察设计项目。
乡村振兴和脱贫攻坚：围绕乡村振兴战略和脱贫攻坚战目标，在农林牧渔、电子商务、旅游休闲等领域，结合实践观察设计项目。
城市治理和社会服务：围绕国家治理体系和治理能力现代化建设，在政务服务、消费生活、医疗服务、教育培训、交通物流、金融服务等领域，结合实践观察设计项目。
生态环保和可持续发展：围绕可持续发展战略，在环境治理、可持续资源开发、生态环保、清洁能源应用等领域，结合实践观察设计项目。
文化创意和区域合作：突出共享、共融，在工艺与设计、动漫广告、体育竞技和国际文化传播、对外交流培训、对外经贸等领域，紧紧围绕“一带一路”和“京津冀”“长三角”“珠三角”“成渝经济圈”等竞技合作带建设，结合实践观察设计项目。
五、竞赛安排
本次竞赛依然采取学校和省两级赛制。参赛者向本校团委提出参赛申请，申报参赛作品，经过学校校赛选拔后，统一报送作品参加全省比赛。
1.校赛：7月底前各学校自主完成校赛, 每个学校选送参加决赛的作品总数不得超过10件，每人限报1件，每个团队人数原则上不超过10人；推报参加省赛的作品于7月26日前按照组别分类报送（具体报送形式另行通知）。
2.复赛：8月上旬。评审委员会将对各高校报送参加省赛的作品进行全面、严格和公正的评审，决定入围决赛的作品名单，并于8月中旬公布。
3.决赛：8月底。各高校入围决赛的团队对作品进行充实完善，并将完善后的作品提交参加终审决赛。终审决赛结果揭晓后，组委会将公布成绩并进行表彰奖励。
六、评审奖励
1.评审要点。突出实践导向，在考察项目商业价值的基础上，更加注重学生了解社会现状、关注社会民生、解决社会问题的意识、能力和水平。具体包括项目的社会价值、实践过程、创新意义、发展前景和团队协作等方面。具体评审参照《第十二届“挑战杯”全国大学生创业计划竞赛评审要点》；
2.奖项设置：大赛面向参赛项目设金、银、铜奖，推荐参加国赛项目从金奖项目中产生。面向参赛高校设“挑战杯”“优胜杯”“优秀组织奖”等集体奖。“挑战杯”授予竞赛团体成绩最佳的学校，以校为单位计算团体总分（计分办法按《“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛章程》第四章执行），如遇团体总分并列第一，以获金奖的数量排序；“优胜杯”授予除“挑战杯”获得高校之外团体总分第二至第十一名的学校；“优秀组织奖”奖励大赛组织中工作出色的学校和单位（普通高校和职业院校根据参赛情况统筹分配）。
八、相关要求
1.提高认识，精心组织。“挑战杯”安徽省大学生创业计划竞赛是大学生科技创新系列竞赛活动的重要组成部分，是实施大学生素质拓展计划的重要内容，是促进大学生就业创业的重要举措，也是第十二届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛的省级选拔。各高校要高度重视，成立由本校主管领导牵头的组织协调机构，把竞赛当作一项重要工作抓紧抓好。
2.建章立制，加大支持。各校在组织工作中要突出抓好机制建设，为竞赛长期发展、惠及更多学生提供有利的政策保障。鼓励各校对参赛团队建立扶持和奖励制度，提供必要的经费支持，选派专业教师对申报项目进行全程指导，对获奖学生给予专项奖励。
3.加强宣传，营造氛围。各高校对竞赛活动的宣传进行策划，积极寻找宣传资源，努力形成关注关心和支持大学生创新创业的良好舆论氛围，更好地体现活动的宗旨，推动青年学生创业意识和创业精神的培养。要注意宣传“挑战杯”的统一品牌，不断扩大“挑战杯”在青年学生和全社会中的影响力。
4.严格流程，规范上报。大赛由团中央统一开发赛事平台，实现参赛报名、在线评审、视频答辩、展示交流等功能。平台拟于7月上线，具体事项另行通知。各高校院、系报送学校阶段以及高校在进行预赛和参加省级复赛、决赛阶段，务必按照大赛章程在平台进行报备和申报，优秀组织奖评选主要依据高校报备数量和获奖情况。
九、联系方式
团省委学校部
联 系 人：许  飞
联系电话：0551-63609725
电子邮箱：2354000012@qq.com
通讯地址：合肥市包河区中山路1号省行政中心2号楼2071室

[bookmark: _GoBack]
                          2020年7月7日
                                团安徽省委学校部

— 1 —